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Uholdbart, at der ind-
gås aftaler på skolebiblioteksområdet 
uden at skolebibliotekarerne bliver 
hørt!

Interview med C.C. Rasmussen, 
formand for DSA v/ Bent Rasmussen, 
redaktør af ”SKOLEBIBLIOTEKET”

I referatet fra repræsentant-
skabsmødet 2009 udtrykte 
formanden, C.C. Rasmussen 
bl.a. i sin mundtlige beret-
ning: ”… Der var få steder 
skarp kritik af landsstyrel-
sens handlemåde. Sådan må 
det være i en demokratisk 
organisation. Landsstyrel-
sen har også taget en del af 
kritikken til sig. Men lands-
styrelsen fastholder sin 
handlemåde og strategi…” 
”SKOLEBIBLIOTEKET” har talt 
med C.C. Rasmussen om, 
hvad Landsstyrelsen agter at 
gøre fremover.

Hvorfor har Landsstyrelsen 
nedsat et OK08-udvalg?
”Der er to grunde til det. For det 
første skal vi have set på de afta-
ler, der er indgået. Vi skal have et 
overblik over, hvordan aftalerne er 
skruet sammen de forskellige steder. 
Er det gået så galt, som nogen giver 
udtryk for? For det andet skal vi 

forberede næste OK-aftale. Desuden 
skal udvalget udarbejde en manual 
for indgåelse af aftaler, en hjælp til 
de lokale forhandlinger. Det lovede 
vi på repræsentantskabsmødet i 
oktober 09.  Udvalget er sammensat 
af 3 landsstyrelsesmedlemmer og 
to medlemmer udefra. Vi har invite-
ret to kritikere af OK-forløbet med i 
arbejdet.”

Hvordan har forløbet vedr. 
OK08 været, synes du?
”Det er svært at få et overblik over 
forløbet. Der er indgået kommu-
nale aftaler og aftaler på mange, 
mange enkeltskoler. Men på det 
overordnede plan har forløbet 
været præget af en omfattende 
nervøsitet hos mange medlemmer, 
da overenskomstresultatet blev 
kendt i foråret 2008. Landsstyrelsen 
reagerede straks over for Danmarks 
Lærerforening med en udtalelse, 
som medlemmerne har set. Der er 
ingen tvivl om, at DLF fuldstændig 
underkendte den enorme psykolo-
giske effekt, som aftalens bestem-
melse om, at skolebibliotekarernes 
arbejde nu betragtes som ”andre 
opgaver”, havde på vores medlem-
mer og os selv i landsstyrelsen. Jeg 
var på ”landsturné” i efteråret 2008 
og mødte denne nervøsitet. Jeg 
mødte også vrede. Vreden gik på, 

at landsstyrelsen havde indtaget en 
pragmatisk holdning til OK08, og 
at landsstyrelsen ikke ville opfordre 
til at stemme nej til OK08. Argu-
menterne for det er der blevet gjort 
grundig rede for i ledere i dette 
blad og i en direkte medlemshen-
vendelse. Det skal understreges, at 
repræsentantskabsmødet i oktober 
2009 godkendte den førte politik 
med alle stemmer for, undtagen to, 
der undlod at stemme.”

DSA producerede for første 
gang i historien et omfat-
tende bilagsmateriale, som 
DLF brugte ud til alle lærer-
kredsene?
”Det er rigtigt, at Danmarks Lærer-
forening for første gang udsendte et 
materiale, som Danmarks Skolebiblio-
tekarer på DLF´s opfordring havde ud-
arbejdet. Der var to grunde til det, tror 
jeg. For det første ville DLF gøre brug 
af vores faglige ekspertise på området, 
og for det andet havde DLF på det 
tidspunkt i foråret 2009 ud fra samtaler 
med os og ud fra mange, mange ner-
vøse og vrede udtalelser fra skolebib-
liotekarer på møder og i ”Folkeskolen” 
opdaget, at der kunne opstår store 
problemer nogle steder. Udsendelsen 
af det fælles materiale kunne være en 
hjælp til at sikre skolebibliotekarerne 
en ens behandling i lærerkredsene.”
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Hvad var det egentlig lærer
kredsene derefter skulle 
gøre?
”Vi havde håbet, at lærerkredsene 
over en bank – efter modtagelsen af 
bilagsmaterialet –som den naturlig-
ste ting i verden havde inviteret sko-
lebibliotekarerne i deres kreds til en 
drøftelse om skolebibliotekarernes 
situation. Mange gjorde det, men slet 
ikke alle. Det er helt uholdbart, at der 
indgås aftaler på skolebiblioteksom-
rådet uden at skolebibliotekarerne 
bliver hørt. Vi havde også håbet, at 
lærerkredsene med bilagsmaterialet 
ville støtte de tillidsrepræsentan
ter, der skulle indgå aftaler på den 
enkelte skole.”

Men nogle fik ikke rigtig fejet 
og prydet i tilstrækkeligt 
omfang. Hvad er forklaringen 
på det?
”Det er svært at vide. Nogle lærer-
kredse har gjort et stort og godt 
stykke arbejde for at give skolebiblio-
tekarerne så gode aftaler som muligt. 
Men der er i nogle lærerkredse stadig 
den opfattelse – jeg mødte den ude i 
landet i efteråret 2008 – at skolebib-
liotekarerne ikke laver ligeså meget 
som andre lærere, og at de har fået 
”for meget” i de tidlige OK-aftaler.”

Det har åbenbart været svært 
at kommunikere den politik, 
som DSA valgte, ud til folk?
”Det er nok det, der har undret mig 
mest i forløbet. Hvor svært det var at 
gøre nogle medlemmer forståelig, 
at Danmarks Skolebibliotekarer ikke 
er forhandlingsberettiget, og hvor 
svært det var at forklare, at Danmarks 
Skolebibliotekarer blev nødt til at 
indtage den ovenfor omtalte prag-
matiske holdning for at bevare ind-
flydelse på DLF. Det er helt sikkert, at 

hvis DSA havde opfordret til at stem-
me nej til den overenskomst, som en 
historisk enig hovedstyrelse i DLF gav 
sin støtte, så var bilagsmaterialet al-
drig kommet ud. Hvad der var blevet 
endnu værre var, at samarbejdet med 
DLF var blevet kølet så meget ned, at 
det ville have taget meget lang tid at 
genopbygge det igen. Det er blevet 
bekræftet flere gange fra DLF. Den 
næste aftale er altså lige om hjørnet 
… og den næste.
  Man kan altid diskutere, om ind-
flydelsen på DLF er vigtig og noget 
værd. Men alt andet lige så må det 
være bedre at tale sammen.”

Hvad kunne DSA have gjort 
anderledes?
”Det blev i debatten på repræsen-
tantskabsmødet i oktober udtrykt, 
at landsstyrelsen havde satset for 
meget på DLF centralt, fordi det er 
velkendt, at ikke alle lærerkredse 
”lader sig styre” af Vandkunsten. 
Det kan der nok være noget om. 
Vi skal have overvejet, hvordan vi 
i vores arbejde får skabt en bedre 
balance mellem lokalt og centralt 
lobbyarbejde. Vi skulle have marke-
ret os skarpere i offentligheden og 
i ”Folkeskolen” om, at aftalen nogle 
steder efterlod skolebibliotekarerne 
på Herrens Mark uden den nødven-
dige støtte fra DLF lokalt.
  Vi skrev de ting i ”Skolebiblioteket”, 
til DLF og i medlemshenvendelsen. 
Men flere ønskede en skarpere profil 
i en større offentlighed. Den kritik har 
jeg taget til mig. Vi skulle have formu-
leret os tydeligere om, hvad OK08 
betyder for skolebibliotekaren og for 
skolebiblioteket. Vi skulle måske også 
– selv om vi prøvede det i debatten 
– helt klart have formuleret, at når 
kommunerne brugte aftaleforløbet 
til at skære på skolebiblioteksvirk-

somheden, så kan ingen nok så god 
aftale forhindre det.”

Hvad skal der så gøres nu?
”Vi plejer at sige, at Danmarks 
Skolebibliotekarer går på to ben: et 
pædagogisk og et fagligt. Det pæda-
gogiske ben har udviklet sig kolossalt 
i de seneste år. Vores indflydelse på 
udviklingen af læringscentre har væ-
ret meget stor. Vi har en meget stærk 
platform på det område.
  Nu skal det faglige ben styrkes. 
Derfor er OK-udvalget blevet nedsat. 
Det har højeste prioritet i det netop 
vedtagne arbejdsprogram. Udover 
de medlemmer af udvalget, der er 
nævnt ovenfor, har vi også allieret os 
med nogle, som vi kan trække på i 
udvalgsarbejdet.
  Det er mennesker, som har haft 
arbejdet med OK08 tæt inde på livet.
  Så håber jeg også, at vi kan støtte 
det lokale arbejde med aftaleindgå-
else. Jeg bliver nødt til at sige, at når 
der skal indgås aftale på den enkelte 
skole, så skal skolebibliotekarerne 
her udføre et arbejde med at forklare 
vigtigheden af deres arbejde. Det 
skal de have hjælp til.”

C. C. Rasmussen på talerstolen


